Δ. Σ. : 328 παρεῖχε τὴν προσήκουσαν αὐτῷ. οἱ δὲ ἄλλοι ‘Ρωμαῖοι, καὶ τοι παρὰ τοῦ γένους βασιλέως οὐ πρὸς εἰρωνείαν, ἀλλ’ ἀληθῶς προστεταγμένον τὸ πάντα τὸν ἐθέλοντα πρὸς βασιλέα ἔρχεσθαι καὶ ἀκολύτως προσκυνεῖν αὐτὸν, δῆμος οὐ προσήσαν, δεδοικότες μὴ τι διὰ ταῦτα ὑποπτευθῆ γενετερῆσειν. τὸν μέ-5 γαν δὲ λογοθέτην ἐκέλευσεν ὁ βασιλεὺς εἰς Διδυμόπειχον ἐλθόντα, δὲν ἐνὶ τῶν αὐτόδι φροντιστηρίων διατρίβειν. καὶ ἦν ἄχρι τινός ἐπειτα συγγνώμης καὶ αὐτὸς τυχὼν, εἰς Βυζάντιον ἐπανελθὼν διέτριψεν οἶκοι. τὴν Βυζαντίου δὲ ἀρχὴν τῷ πρωτοτράτορι παρέσχεν ὁ βασιλεὺς. ἐπεὶ δὲ καθ’ ὃν ἐπολέμουσι οἱ ἄλλῆλοις χρόνον οἱ βασιλεῖς πολλὰ τῶν προσόντων τοῖς συνοῦσιν ἐκατέρῳ ὅπ’ ἄλλήλων διηρπάσθη, ἵνα μὴ διαφοραὶ γίγνονται μεταξὺ ἀμφοτέρων τῶν μερῶν τὰ οἰκεῖα διατασσάζειν πειρωμένων, προμηθούμενος ὁ βασιλεὺς περὶ μὲν τῶν κινουμένων ἐκέλευσε πηδέντα μηδέντα ἔξειναι μηδένι ὀχλεῖν, ἀλλ’ ἐὰν τοὺς 15 ἔχοντας καρποῦσθαι· τὰ δὲ ἀκίνητα διατασσάζεσθαι τοῖς ἀρχαρχῆς κυρίοις. καὶ τούτου ἐπιμελητὴν τὸν πρωτοτράτορα τοῦ Βυζαντίου ἄρχοντα ἐκέλευσεν εἶναι. μετὰ τοῦτο ἀπῆλθεν εἰς πατριάρχην, ἀμα μὲν εὐχαριστήσων αὐτῷ καὶ οἰκείος καὶ φιλικῶς προσομιλήσων· (κατὰ γάρ τὴν πρώτην συντυχίαν, 20 τοῦ καιροῦ καὶ τῶν πραγμάτων οὐκ ἐώντων, ὅσον ἀφοσιώσασθαι μόνον ἐποιήσαντο τὴν δομίλιαν·) ἀμα δ’ ἵνα καὶ τοῖς ἀρχιερεῦσιν, οἱ αὐτοῦ ἐκβαλλομένους τοῦ πατριαρχείου καὶ εἰς δεσμωτήριον οἰοντεὶ ἀπαγομένουν, οὐ μόνον ἀντέστησαν οὐδὲν

Verum enimvero, quamquam imperator non ficte, sed ex animo mandaverat, ut liberi essent ad avum aditus ac salutationes, accedere tamen Romani non audebant: quod formidarent, ne ob id quasi rerum novarum cupidus suspicione laborarent. Magnum logothetam Didymoticum abduci et in aliquo monasterio vitam agitare iussit. Et agitavit quidem ibi ad tempus, donec etiam ipse veniam consecutus Byzantiumque postliminio reversus, illic reliquum aetatis exegit. Praefectura urbis protostratorem coherestavit. Et quoniam, bello durante, utrarumque partium sequaces multa invicem diripuerant, ne litos et controversiae nascerentur, dum sua recuperare et hi et illi student, provide statuit, ut de mobilibus nemini cuiquam licaret exhibere negotium, sed habentibus relinquerentur: res soli autem ad veteres possessores redirent, eamque procriptionem protostratori dedit. Post haec ad patriarcham adiit, tum ut ei gratias ageret, familiariterque et amanter cum eo colloqueretur, (id enim priore congressu, quia tempus et res non sinebant, perfuntorie fecerant,) tum ut veniam episcopis impetraret, qui, dum ipse e patriarchio electus velut in carcerem concluderetur, non modo se non opposuerant, verum etiam pro virili sua, ut concluderetur, adiuverant.